Договор об оказании добровольческой (волонтерской) помощи
г. Москва

«___» ______ 20__ г.

Благотворительный фонд поддержки деятелей искусства «Артист», именуемый в дальнейшем «Фонд», в лице директора Каталиной Ольги Евгеньевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин(ка) Российской Федерации ______________________________________________________________________(ФИО), именуемый(ая) в дальнейшем «Доброволец (волонтер)», с другой стороны,
совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий договор оказания добровольческой (волонтерской) помощи (далее по тексту - «Договор»), о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Доброволец (волонтер) безвозмездно оказывает помощь Фонду в осуществлении им своей уставной деятельности и реализации мероприятий Фонда в пределах и объёмах, согласованных Сторонами, в рамках благотворительных программ «SOS» и «Признание в любви».
Под «помощью» в Договоре понимается добровольная и безвозмездная деятельность Добровольца (волонтера) в интересах Фонда, а именно: ____.
1.2. Безвозмездное оказание услуг добровольцем является пожертвованием по смыслу ст. 582 Гражданского кодекса РФ, а также ст. 5 Федерального закона от «11» августа 1995 г. №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Фонд обязан:

2.1.1. Создать условия для безопасного и эффективного оказания Добровольцем (волонтером) помощи Фонду;

2.1.2. В необходимых случаях выдавать Добровольцу (волонтеру) доверенность на право действовать от имени и в интересах Фонда;
2.1.3. Принимать меры по повышению информированности Добровольца (волонтера), а также повышению квалификации в сфере его непосредственных обязанностей, оказывать консультативную помощь, при необходимости предоставлять наставника;

2.1.4. Допускать Добровольца (волонтера) к интересующим его мероприятиям, проводимым Фондом (тренинги, акции и т.д.);

2.1.5. По просьбе Добровольца (волонтера) давать ему характеристику или рекомендации;
2.1.6. Фонд оплачивает расходы Добровольца (волонтера), связанные с его добровольческой деятельностью в Фонде (командировочные расходы, затраты на транспорт, телефон и т.п.) и добровольческой деятельностью в рамках реализации благотворительных программ Фонда, в том случае, если эти расходы были предварительно согласованы с уполномоченными лицами Фонда;
2.1.7. Расходы, понесенные Добровольцем (волонтером) без предварительного согласия или последующего одобрения уполномоченных лиц Фонда, не возмещаются.

2.1.8. Предварительно согласованные или в последующем одобренные уполномоченными лицами Фонда расходы Добровольца (волонтера), связанные с его деятельностью в Фонде, являются расходами самого Фонда.
2.2. Доброволец (волонтер) обязан:
2.2.1. Добросовестно выполнять задания, полученные от координатора добровольцев (волонтеров), а по завершении работы уведомить координатора добровольцев (волонтеров) о ее выполнении;
2.2.2. При осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности соблюдать требования, установленные Договором, а также иными положениями, утвержденными в Фонде и регулирующими осуществление определенного вида добровольческой (волонтерской) деятельности, с которыми доброволец (волонтер) должен быть ознакомлен координатором добровольцев (волонтеров);
2.2.3. Соблюдать требования охраны труда, не причинять своей деятельностью вреда третьим лицам и окружающей среде;
2.2.4. Соблюдать конфиденциальность информации, к которой доброволец (волонтер) имеет доступ в процессе добровольческой (волонтерской) деятельности;
2.2.5. Не разглашать конфиденциальные сведения о людях, которым помогает в рамках участия в Программе;

2.2.6. Не использовать в личных целях информацию, доступную, благодаря участию в деятельности Фонда и его благотворительных программах;
2.2.7. Не передавать исполнение своих обязанностей по осуществлению добровольческой (волонтерской) деятельности иным лицам без согласия координатора добровольцев (волонтеров);
2.2.8. Бережно относиться к материальным ресурсам и оборудованию, переданным ему в процессе осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности, и возвратить их по окончании работы.
2.2.9. Доброволец (волонтер) обязуется не договариваться с лицами, находящимися под опекой, или любыми иными лицами об оказании дополнительной помощи от имени Фонда без согласования с координатором службы.

2.2.10. Доброволец (волонтер), в рамках, принятых на себя обязательств, несет ответственность за качество выполнения работы и оказания услуг.

2.2.11. Не совершать действий, оскорбляющих честь и достоинство, наносящих вред подопечным.
3. ПРАВА СТОРОН
3.1. Доброволец (волонтер) имеет право:
3.1.1. Привлекать в ряды добровольцев новых людей с согласия координаторов Фонда;
3.1.2. Посещать семинары по повышению квалификации в сфере его непосредственных обязанностей;
3.1.3. Участвовать во внутренних мероприятиях Фонда (тренинги, акции и т.д.), получать консультации по вопросам, возникающим в ходе реализации добровольческой деятельности в Фонде, у ее сотрудников.
3.2. Фонд (в том числе в лице координаторов) имеет право:

3.2.1. Проверять деятельность Добровольца (волонтера);

3.2.2. Отстранять от работы Добровольца (волонтера):

- нарушающего положения Договора, а также правила и инструкции, установленные Фондом;

- не прошедшего испытательный срок в соответствии с разделом 4 «Статус добровольца (волонтера)»;

- более трех раз не исполняющего поручения координатора в случае предварительной договоренности с координатором.
4. СТАТУС ДОБРОВОЛЬЦА (ВОЛОНТЕРА)
4.1. Доброволец (волонтер) проходит испытательный срок длительностью 2 месяца, в течение которого ему присваивается статус: «Кандидат в добровольцы (волонтеры)».
4.2. По окончании испытательного срока при осуществлении добровольческой деятельности не менее 8 (восьми) часов в совокупности за весь период испытательного срока, указанного в п.4.1. Договора, ему присваивается статус «Доброволец (волонтер)».
5. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ И ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ

5.1. Стороны обязуются хранить в тайне и не раскрывать без предварительного письменного согласия другой Стороны Договора информацию и данные, ставшие известными Сторонам в связи с обсуждением, заключением и исполнением Договора в соответствии с применимым законодательством Российской Федерации.

5.2. В целях Договора конфиденциальной считается любая информация, ставшая известной, раскрытой или доступной одной Стороне в отношении другой Стороны.
5.3. Стороны договорились, что к конфиденциальной информации по смыслу Договора не относится информация о факте заключения Договора. Обязательства по конфиденциальности, наложенные на Стороны пунктом 5.1 Договора, не будут распространяться также на общедоступную информацию.
5.4. В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» Доброволец (волонтер) для целей исполнения Договора, дает Фонду согласие на обработку предоставленных им своих персональных данных: фамилии, имени, отчества, гражданства, пола, даты рождения, места рождения, сведений о месте регистрации и проживании, паспортных данных, номера телефона, адреса электронной почты, почтового адреса и другой информации.

5.5. Обработка персональных данных включает следующие действия: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

5.6. Фонд вправе в необходимом объеме раскрывать или распространять с целью исполнения Договора персональные данные Добровольца (волонтера) третьим лицам только при наличии отдельного согласия. Обработка персональных данных Добровольца (волонтера) может быть осуществлена третьим лицом также при условии соблюдения таким лицом принципов и правил обработки персональных данных, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» №152-ФЗ от 27 июля 2006 г.

5.7. В предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях персональные данные Добровольца (волонтера) могут быть предоставлены государственным органам и органам местного самоуправления.

5.8. Согласие на обработку персональных данных действует на срок до достижения целей предоставления согласия. Доброволец (волонтер) вправе отозвать согласие на обработку персональных данных путем направления соответствующего заявления Фонду в письменной форме.
5.9. В связи с особенностями уставной деятельности Фонда и работой с благополучателями – физическими лицами если в рамках Договора Фонд предоставляет Добровольцу (волонтеру) сведения (персональные данные) третьих лиц (в том числе благополучателей), Доброволец (волонтер) не вправе передавать их третьим лицам или распространять (размещать в открытом публичном доступе) без письменного согласия Фонда.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Договор вступает в силу с даты его подписания и действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств.

6.2. Договор может быть расторгнут:
6.2.1. по инициативе Добровольца (волонтера) – на следующий день после получения уполномоченными лицами Фонда соответствующего заявления от Добровольца (волонтера);

6.2.2. По инициативе Фонда - на следующий день после получения Добровольцем (волонтером) соответствующего уведомления от Фонда.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Споры, возникающие между Сторонами, разрешаются в порядке, установленном в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному - для каждой из Сторон.
8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Благотворительный фонд поддержки деятелей искусства «Артист»
ИНН/КПП 7705520001/770501001
ОГРН 1087799033630

Адрес места нахождения: 109044, Москва г, Воронцовская ул, дом № 8, строение 7

Банковские реквизиты:

р/с 40703810338000005537
в ПАО СБЕРБАНК
К/с 30101810400000000225
БИК 044525225
	Гражданин(ка) Российской Федерации

___________________________________(ФИО)
Паспорт гражданина РФ, серия: ___________, № ____________, выдан: «__» ______ 20__ года, _________________________________________ __________(кем выдан), код подр. __________
Адрес регистрации:
________________________________________
ИНН: _______________
Банковские реквизиты:

Л/сч: _____________________
Банк: _____________________
БИК: _____________________

	Директор
____________________ Каталина О.Е.
М.П.
	____________________ _________________
                         (подпись)                          (расшифровка подписи)